UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /VP-NC      Quảng Ngãi, ngày      tháng 7 năm 2025

V/v lấy ý kiến về dự thảo

Văn bản của UBND tỉnh

Kính gửi:

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Thành viên UBND tỉnh.

Sở Tư pháp trình UBND tỉnh xem xét, ban hành:

Tờ trình của UBND tỉnh gửi Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đăng ký

xây dựng Nghị quyết quy định chi tiết phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân cấp xã được ủy quyền cho công chức thuộc Ủy ban nhân dân

cấp xã trong lĩnh vực Chứng thực trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (kèm theo dự thảo

Tờ trình);

Thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026, Văn

phòng UBND tỉnh trân trọng gửi đến Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh và các

Thành viên UBND tỉnh cho ý kiến đối với dự thảo văn bản của UBND tỉnh nêu

trên (Hồ sơ kèm theo gồm: Tờ trình số 16/TTr-STP ngày 21/7/2025 của Sở Tư

pháp về việc đề nghị đăng ký xây dựng Nghị quyết quy định chi tiết phạm vi

nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã được ủy quyền cho

công chức thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã trong lĩnh vực Chứng thực trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi tại kỳ họp thứ 3; dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh gửi Thường

trực Hội đồng nhân dân tỉnh đăng ký xây dựng Nghị quyết).

Kính đề nghị Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh và các Thành viên

UBND tỉnh xem xét, có ý kiến về dự thảo Tờ trình nêu trên; gửi về Văn phòng

UBND tỉnh (kèm theo phiếu ghi ý kiến) trước ngày 03/8/2024 để Văn phòng

UBND tỉnh tổng hợp, hoàn chỉnh và trình Chủ tịch UBND tỉnh thay mặt UBND

tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:  KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
- Như trên;

- CT UBND tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP;

- Sở Tư pháp;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (Long 582).

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Đăng Trình

 2

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHIẾU GHI Ý KIẾN

THÀNH VIÊN ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

1. Tóm tắt nội dung lấy ý kiến biểu quyết

 Tờ trình của UBND tỉnh gửi Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đăng ký

xây dựng Nghị quyết quy định chi tiết phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân cấp xã được ủy quyền cho công chức thuộc Ủy ban nhân

dân cấp xã trong lĩnh vực Chứng thực trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

2. Ý kiến tham gia về nội dung của văn bản lấy ý kiến
.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

3. Ý kiến biểu quyết của Ủy viên UBND tỉnh (đánh dấu X vào ô chọn)

a)         Đồng ý

b)         Không đồng ý

Lý do:........................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

  Quảng Ngãi, ngày       tháng 7 năm 2025
  THÀNH VIÊN UBND TỈNH

x

 3

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-UBND  Quảng Ngãi, ngày     tháng 7 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc đăng ký xây dựng Nghị quyết quy định chi tiết phạm vi nhiệm vụ,

quyền hạn của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã được ủy quyền cho công

chức thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã trong lĩnh vực Chứng thực trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi: Thường trực HĐND tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15

ngày 19/02/2025 được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15 ngày 25/6/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội quy

định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước và

căn cứ quy định tại khoản 9 Điều 54 Luật Tổ chức chính quyền địa phương số

72/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 120/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02

cấp trong lĩnh vực quản lý Nhà nước của Bộ Tư pháp; Nghị định số

07/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của

các Nghị định trong lĩnh vực Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực; Nghị định số

23/2015/NĐ-CP ngày 16 tháng 02 năm 2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ

gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp

đồng, giao dịch;

Công văn số 3961/BTP-BTTP ngày 03/7/2025 về hướng dẫn thực hiện

nhiệm vụ quản lý bổ trợ tư pháp và Công văn số 4158/BTP-BTTP ngày 11/7/2025

của Bộ Tư pháp hướng dẫn, trong đó có việc ủy quyền ký chứng thực;

Xét đề nghị của Sở Tư pháp tại Tờ trình số      /TTr-STP ngày     tháng 7

năm 2025;

Trên cơ sở ý kiến thống nhất của thành viên UBND tỉnh, UBND tỉnh đăng

ký Thường trực HĐND tỉnh xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định quy

DỰ THẢO

 4

định chi tiết phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp

xã được ủy quyền cho công chức thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã trong lĩnh vực

Chứng thực trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, với các nội dung cụ thể như sau:

1. Sự cần thiết ban hành và đề nghị xây dựng, ban hành Nghị quyết

theo trình tự, thủ tục rút gọn

Trên cơ sở tổng hợp các báo cáo của các xã, phường và đặc khu Lý Sơn

khi thực hiện sắp xếp, tổ chức đơn vị hành chính các cấp và triển khai mô hình

chính quyền địa phương 02 cấp, sau khi sáp nhập đơn vị hành chính, địa bàn

UBND cấp xã mở rộng, quy mô diện tích và dân số tăng nên số lượng hồ sơ

trong lĩnh vực Chứng thực phát sinh nhiều, lãnh đạo UBND cấp xã bị quá tải

trong việc ký chứng thực.

Căn cứ hướng dẫn của Bộ Tư pháp tại khoản 1 Công văn số 1886/BTP-

PLHSHC ngày 09/4/2025 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ thuộc lĩnh vực

quản lý của Bộ Tư pháp tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp và Công văn số

4158/BTP-BTTP ngày 11/7/2025 về việc hướng dẫn một số vướng mắc trong

lĩnh vực Chứng thực: “Căn cứ Điều 14 Luật Tổ chức chính quyền địa phương số

72/2025/QH15,Chủ tịch UBND cấp xã có thể ủy quyền cho người đứng đầu cơ

quan chuyên môn, tổ chức hành chính khác, công chức thuộc UBND cấp xã thực

hiện một hoặc một số nhiệm vụ quy định tại khoản 2 Điều 5 của Nghị định số

23/2015/NĐ-CP, khoản 1 Điều 1 của Nghị định số 07/2025/NĐ-CP và Điều 14

của Nghị định số 120/2025/NĐ-CP. Tuy nhiên, để thực hiện việc ủy quyền,

UBND tỉnh phải tham mưu, trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết

định ban hành văn bản quy định chi tiết phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được

ủy quyền cho công chức thuộc UBND cấp xã”.

Vì vậy, việc Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết để quy định chi

tiết phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được ủy quyền cho công chức thuộc UBND

cấp xã trong lĩnh vực Chứng thực là cần thiết, đảm bảo phù hợp với tổ chức

chính quyền địa phương hai cấp và việc thực hiện nhiệm vụ của UBND cấp xã

theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

UBND tỉnh đề nghị xây dựng, ban hành Nghị quyết theo trình tự, thủ tục

rút gọn, quy định tại khoản 3 Điều 51 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật năm 2025: “Trường hợp cấp bách để giải quyết vấn đề phát sinh trong thực

tiễn” và khoản 2 Điều 11 Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp

xếp tổ chức bộ máy nhà nước “Cơ quan, người có thẩm quyền phải ban hành

văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền ban

hành văn bản quy phạm pháp luật theo trình tự, thủ tục rút gọn để xử lý các văn

bản chịu sự tác động do sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước, bảo đảm hoàn thành

trước ngày 01 tháng 3 năm 2027”.

2. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng:

2.1. Phạm vi điều chỉnh: Nghị quyết này quy định phạm vi, nhiệm vụ,

quyền hạn của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã được ủy quyền cho công chức

 5

thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã giải quyết một số thủ tục hành chính trong

lĩnh vực Chứng thực trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

2.2. Đối tượng áp dụng: Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã, công chức

thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

3. Nội dung dự thảo:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

Điều 2. Nguyên tắc ủy quyền

Điều 3. Nội dung ủy quyền

Điều 4. Quyền hạn và trách nhiệm của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã

trong việc ủy quyền

Điều 5. Quyền hạn và trách nhiệm của công chức thuộc Ủy ban nhân dân

cấp xã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã ủy quyền thực hiện nhiệm vụ

Điều 6. Tổ chức thực hiện

Điều 7. Điều khoản thi hành

4. Dự kiến thời gian trình thông qua:

Kỳ họp lần thứ 03 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi (dự kiến trong tháng 8

năm 2025).

Đề nghị Thường trực HĐND tỉnh xem xét, thống nhất./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: Tư pháp;

- VPUB: CVP, PCVP;
- Lưu: VT, P. NC

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Ngọc Sâm

		2025-07-29T14:20:06+0700

		2025-07-29T16:48:38+0700
	Nguyễn Đăng Trình

		2025-07-30T07:51:01+0700

		2025-07-30T07:50:43+0700

		2025-07-30T07:50:43+0700

		2025-07-30T07:51:19+0700

		2025-07-30T08:07:02+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!